30 etagului
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atâtă abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 174.

Brașov, Marți-Mercuri, 10 (22) August

1894.

## Contemplări șoviniste.

Brașov, 9 August v.

Din incidentul d-iei S lui Ste-
fanu, ce este impusă prin lege, ca și
de repaus, și pe care Maghiarii o
prăsnesc ca sărbătoare națională,
guvernamentalul „Pester Lloyd”,
face contemplări sale cu patosul
și îngâmtarea obicinuită.

care după surte suferințe și împărțit fiindu cu sf. taine, a repausat în Domnul în 5/17 August a. c. în etate de 48 ani.

Rămășițele pămîntesci ale scumpului decedat s'au înmormîntat în cimiterul gr. or. rom. din locu, Duminecă în 7/19 August, la 3 ore după amîd.

Caransebeșu, în 6/18 August 1894.

Fiă-i țîrina ușoră și memoria binecuvîntată!

Ca părinți: Basiliu Mureșanu, Maria Mureșanu nasc. Hangea. Ca fii: Estela, Fortunat, Marianu. Ca frați și surori: Maria Luchi, Dr. Liviu Mureșanu, medic practică în Năsăud; Dr. Severu Mureșanu, profesor la școala de arte în Iași; Elisabeta Tanco; Lucreția Moisilă.